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S:<> 28.

Af herr Trygger, om ändrad lydelse af § .28 regerings
formen.

Redan genom Kung].. Maj:ts nådiga kungörelse angående kvinnors 
ansökningsrätt till lärarebefattningar vid folkskolorna den 21 oktober 
1859 medgafs kvinnor rätt att under väsentligen samma villkor som 
män erhålla ordinarie anställning vid statens folkskolor. De kvinnliga 
lärarekrafterna torde numera också där få anses oumbärliga. Därefter 
anmälde rikets ständer i en skrifvelse den 14 mars 1863, att de för 
sin del ansågo »tidpunkten vara inne att utvidga kvinnans rätt till an
ställning i det allmännas tjänst», och anhöllo, att Kungl. Maj:t »täcktes 
vidtaga åtgärder, hvarigenom tillfälle beredes kvinna att erhålla anställ
ning i sådan tjänstebefattning, som kan för henne vara passande, och till 
hvars skötande hon visar sig äga erforderliga kunskaper och skicklighet.»

I en ny skrifvelse den 12 juni 1866, hvari skrifvelsen af den 14 
mars 1863 åberopades, uttalade ständerna, under förmälan att de hade 
sig bekant, att förslag förelåge om anställande af kvinnor i telegraf
verkets tjänst, följande: »Emellertid är målet härmed icke uppnådt och 
en mängd andra befattningar i statens tjänst förefinnas, till Indika kvinnan 
är lika passande som mannen. Särskild! erinras om tvenne yrken, i 
Indika kvinnan på ett framstående sätt i Nord-Amerikas förenade fri
stater utvecklat förmåga, nämligen läkarens och skollärarens. I fråga 
om skollärarekallet synes det uppenbart, att kvinnans deltagande däld 
icke kan annat än bidraga att åt ynglingens uppfostran gifva den för- 
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ädling, som man eljest förväntar af familjelifvets inflytande, och erfaren
heten i åtskilliga länder liar bestyrkt, att disiplinen ibland lärjungarne 
icke under den kvinnliga lärarens närvaro är mindre än under den 
manliges.

Villkoret för att åt kvinnan skall kunna anförtros den verksam
het, hvartill tillfälle sålunda synes böra henne beredas, är likväl, att 
hon erhåller rätt att begagna de medel, staten erbjuder till danande af 
den skicklighet och profvande af de kunskaper, som i hvarje särskilt
fall erfordras. På grund af hvad nu sålunda bl hvit anfördt-----------få rikets
ständer — med anmälan, att rikets ständer anse anställning i tjänster 
och befattningar, hvartill kvinna kan pröfvas lämplig och hvarifrån hon 
ej genom grundlag eller civillag är utestängd, hädanefter böra henne 
tillkomma, när hon visar sig därtill äga erforderliga kunskaper och skick
lighet. samt fördenskull tillfälle böra beredas Minna att aflägga de för 
dylik anställning föreskrifna kunskapsprof — hos Eders Kungl. Maj:t i 
underdånighet anhålla, att Eders Kungl. Maj:t måtte vidtaga och, där 
så nödigt finnes, hos Riksdagen föreslå de åtgärder, som för genom
förande af en sådan förändring i hittills bestående förhållanden finnas 
erforderliga.

Af det anförda framgår, att rikets ständers helt naturliga afsikt, 
då de hemställde, att kvinna skulle beredas tillfälle att aflägga de för 
vissa anställningar i statens tjänst stadgade kunskapsprofven, var, att 
de aflagda profven sedan också inom vissa gränser skulle för henne 
medföra möjlighet till dylik anställning. Att detta måste vara målet, 
framhölls också starkt särskildt i det utlåtande, som filosofiska fakulteten 
vid Uppsala universitet den 31 januari 1867 afgaf, efter det Kungl. Maj:t 
på grund af ständernas sist berörda skrifvelse infordrat yttranden i ämnet 
af vederbörande myndigheter. Fakulteten anförde därvid följande: »Riktig
heten af rikets ständers sålunda angifna åsikt anser fakulteten för sin 
del för ostridig. Det skulle nämligen, om man förutsatte, att kvinna 
icke kunde vinna kompetens till viss tjänst, vara ändamålslöst att med
gifva henne rätt till afläggandet af kunskapsprof, ämnadt att utgöra ett 
kompetensvillkor för samma tjänst, och onödig vore ock den kostnad, 
som sådant kunskapsprofs anställande kunde förorsaka det allmänna. 
Dessutom skulle ett sådant medgifvande, om det under nyssnämnda 
förutsättning gjordes, innebära eller få utseendet af att innebära, det 
staten liksom lockade kvinnan in i en verksamhet, som icke kunde be
reda henne verkligt gagn, och för henne öppnade utsikt till en fort
komst, som hon icke kunde ernå.»
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Till följd af ständernas berörda skrifvelse den 12 juni 1866 utfär
dades först Kungl. Maj:ts nådiga skrifvelse till Sundhetskollegium angå
ende rättighet för kvinna till läkareyrkets utöfning in. m. den 3 juni 1870, 
hvarigenom kvinna erhöll rätt att aflägga afgångsexamen vid rikets högre 
elementarläroverk och sådana examina med därtill hörande prof, som äro 
stadgade för rättighet till läkareyrkets utöfning, och sedermera kungl. 
brefvet den 7 november 1873, hvarigenom kvinna medgafs rätt att aflägga 
alla vid universiteten förekommande examina med undantag af examen 
inför teologisk fakultet samt juris licentiatexamen. Kungl. Maj:t förklarade 
dock härvid i den först anförda skrifvelsen sig hafva »funnit betänklig
heter i allmänhet möta för kvinnans anställande i offentlig ämbetsbefatt- 
ning såsom läkare», och man synes därför egentligen hafva af sett, att 
tillfälle skulle beredas kvinna att få den erforderliga utbildningen för 
»läkarekonstens utöfning på eget ansvar i enskild praktik». I brefvet af 
den 7 november 1873 förklarade äfven Kungl. Maj:t, »att härigenom icke 
medgifvits kvinna någon vidsträcktare rätt till anställning i allmän tjänst 
än som redan är eller framdeles kan varda henne medgifven».

Sedan kvinnan genom nu omförmälda stadgande!! beredts tillfälle att 
förvärfva och genom examen inför universitetens m. m. medicinska, filo
sofiska och juridiska fakulteter styrka sin kompetens i åtskilliga riktningar, 
har denna rätt i stor utsträckning begagnats af kvinnorna, såsom framgår 
af följande förteckning öfver de kvinnor, som vid 1905 års början aflagt 
examen eller för närvarande arbeta på examens afläggande vid universiteten, 
Karolinska medieo-kirurgiska institutet i Stockholm samt Stockholms och 
Göteborgs högskolor.

Inför medicinsk fakultet hafva följande prof aflagts: medicine doktors
grad af 1, medicine-licentiatexamen härförutom af 22 och medicine kandidat
examen dessutom af 22. För närvarande studera efter aflagd rnedico- 
filosofisk examen 11 på afläggandet af medicine kandidatexamen och — 
inom filosofisk fakultet — 7 på afläggandet af medico-filosofisk examen.

Inför filosofisk fakultet hafva följande prof aflagts: filosofie doktors
grad af 8, filosofie-licentiatexamen härförutom af 6 samt filosofie kandidat
examen dessutom af 94. De, som studera på filosofiekandidatexamens af
läggande, uppgår för närvarande till ett antal af 82.

Hvad angår det förhållandet att inom den filosofiska fakulteten — 
i motsats mot hvad fallet är inom den medicinska — blott ett jämförelsevis 
litet antal kvinnor aflagt licentiatexamen, så vinner detta förhållande sin 
fulla förklaring däri, att med de utsikter till anställnings erhållande efter 
aflagd examen, som finnas för dem, Indika studerat inom filosofisk fakultet,
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afläggande! af högre examen än kandidatexamen medför alltför stora kost
nader för att i någon mån kunna ekonomiskt löna sig. Med afseende på 
rätten att aflägga de högre kunskapsprofven har det sålunda för det stora 
flertalet kvinnor faktiskt inträffat hvad filosofiska fakulteten i sitt utlåtande 
den 3L januari 1867 förklarat skola ske, eller att denna rätt skulle blifva 
ändamålslös, när den icke vore förenad med rätt att vinna tillträde till 
sådana tjänster, för hvilka afläggande! af dessa kunskapsprof utgjorde ett 
kompetensvillkor. Dessa ofördelaktiga förhållanden till trots hafva dock, 
såsom ofvan visats, åtskilliga kvinnor aflagt licentiatexamen och förvärfvat 
doktorsgrad. För närvarande arbeta äfven 3 på afhandling för dok tomt 
och 10 på afläggande! af licentiatexamen.

För öfrig! är att märka, att af dem, som aflagt examen inför 
filosofisk fakultet, 12 kvinnor hafva genomgått och 4 hålla på att 
genomgå det enligt kungl. förordningen den 16 juni 1875 för erhål
lande af ordinarie lärarebefattning vid de allmänna läroverken stadgade
profåret.

Inom juridisk fakultet har — efter erhållen dispens — eu kvinna 
förvärfvat doktorsgrad, och finnes för närvarande ännu en såsom juris
studerande inskrifven.

Taga vi nu närmare i betraktande de tillfällen, som finnas för 
kvinnor, hvilka förvärfvat nödig kompetens, att också komma i åtnjutande 
af de fördelar, som dylik kompetens medför för män, finner man, hvad 
först angår examen inför medicinsk fakultet, att kvinnorna — detta i 
öfverensstämmelse med de betänkligheter, Kungl. Maj:t ursprungligen hyste 
mot att använda dem i offentlig ämbetsbefattning — länge varit inskränkta 
till blott enskild praktik. De hafva dock från början blifvit i jämförelse
vis talrika fall använda såsom amanuenser vid de fakulteter, där de aflagt 
sina kompetensprof. Den reserverade hållning mot kvinnans användande 
i offentlig tjänst såsom läkare, hvilken Kung!. Maj:t sålunda ursprungligen 
intagit, bär man emellertid sedermera frånträda i det att i följd af en 
petition, inlämnad den 28 januari 1001 af kvinnliga läkare och medicine 
studerande, Kungl. Maj:t genom nådiga kungörelsen angående kompetens 
för kvinnliga läkare att innehafva vissa läkarebefattningar den 6 november 
1903 inom ramen för Kungl. Maj:ts administrativa befogenhet berättigat 
ogifta kvinnor att innehafva dels vissa offentliga läkarebefattningar, dels 
åtskilliga lärarebefattningar vid universitetens medicinska fakulteter, vid 
karolinska medieo-kirurgiska institutet samt vid gymnastiska central
institutet. Den ökade möjlighet, som härigenom uppstått att använda 
kvinnliga läkare, har redan tagits i bruk.
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Hvad beträffar de kvinnor, som aflagt kompetensprof inom filosofisk 
fakultet, hafva äfven de egentligen varit hänvisade till de anställningar, 
de kunnat få i privat tjänst. Tv oaktadt kvinnor ej förvägrats att genom
gå det för erhållande af ordinarie lärarebefattning enligt kungl. förord
ningen den 16 juni 1875 stadgade profåret, och oaktadt läroverksstad- 
gan af den 1 november 1878 icke synes hafva lagt något ovillkorligt 
hinder i vägen för kvinnors anställande vid de allmänna läroverken, 
hafva de kvinnor, som önskat erhålla dylik anställning endast genom 
kunglig dispens •— sådan gafs ena gången 1876 och den andra 1901 — 
medgifvits rätt att söka adjunkts- och kollegabefattningar, en dispens 
som för (ifrigt i ett annat fall 1898 förvägrats. Så till vida torde 
genom den nya läroverksstadgan förhållandena härvidlag komma att 
ändras, att kvinnor kunna inom samskolorna erhålla anställning. Då 
emellertid de platser, som kvinnorna i dessa samskolor kunna erhålla, 
såväl i ekonomiskt afseende som beträffande lärarinnornas ställning inom 
skolan, äro underordnade befattningar, i regel afsedda för kvinnor med 
den närmast med studentexamen jämförliga kompetens, som afgångsexa- 
men från den treåriga kursen vid högre lärarinneseminariet i Stockholm 
gifver, torde de icke rimligtvis kunna fylla de anspråk på en mot deras 
kunskapsprof svarande verksamhet och därtill hörande förmåner, som 
kvinnor med fullständig adjunkts- och lektorskompetens med skäl kunna 
uppställa. Och om, såsom meningen torde vara, utnämningsrätten i fråga 
om adjunkts- och lektorsbefattningar vid de allmänna läroverken i all
mänhet öfverflyttas till Kungl. Maj:t, kommer den nuvarande lydelsen af 
§ 28 regeringsformen att stå hindrande i vägen för en reform i riktning 
af ett bättre tillgodoseende af de studerade kvinnornas rättmätiga ford
ringar uti förevarande afseende.

Om möjligt sämre än i fråga om kvinnors anställande såsom lärare 
vid de allmänna läroverken ställer sig frågan om kvinnors anställande 
såsom lärare vid universiteten — en fråga, som naturligtvis icke blott 
har betydelse för de kvinnor, som aflagt kompetensprof inför filosofisk 
fakultet, utan äfven för dem, som tillhört öfriga fakulteter. Med afse
ende på kvinnors anställande vid universiteten gäller först och främst, 
att de i följd af grundlagens bestämmelser icke kunna erhålla anställ
ning såsom professorer. Vidare torde det åtminstone anses tvifvelaktigt, 
om — från sed t den medicinska fakulteten — kvinna kan anställas såsom 
prosektor, laborator eller observator. Slutligen gäller, att den verksam
het och de förmåner, kvinna kan erhålla såsom docent, äro underlägsna



dem, som kunna tillkomma manlig docent, alldenstund kvinna icke ansetts 
kunna ens på förordnande förestå en professur.

Förutom kvinnornas begränsade tillträde till lärarebefattningar vid 
de allmänna läroverken och vid universiteten, har man att erinra sig, 
hurusom kvinnor, trots det att de aflagt kompetensprof inför filosofisk 
fakultet, endast i mycket ringa omfattning kunna vinna någon anställ
ning vid universitetsbiblioteken eller vid kung], biblioteket i Stockholm 
eller vid riksarkivet, — allt anställningar som dock torde få anses för 
kvinnor lämpliga. Så gäller, hvad först angår biblioteken, att kungl. 
fullmakt fordras för alla bibliotekariebefattningar samt vid kungl. biblio
teket i Stockholm äfven för befattning såsom vice-bibliotekarie eller ordi
narie amanuens. Hvad riksarkivet angår, fordras sådan fullmakt såväl 
för arkivarierna som för de ordinarie amanuenserna.

Hvad beträffar kvinna, som aflagt kompetensprof inför juridisk 
fakultet, är hon som bekant utesluten från flertalet befattningar, hvartill 
af henne aflagdt kompetensprof skulle berättiga en man.

Beträffande möjligheten annorstädes för en kvinna att erhålla an
ställning i statens tjänst, vill jag fästa uppmärksamheten därpå, att i 
Norge förut befintligt grundlagshinder däremot upphäfts med afseende på 
alla statens ämbeten. Genom en grundlagsändring af den 19 mars 1901 
har nämligen Grundlovens 92 § fått följande tillägg: »I hvilken Udstrark- 
ning Kvinder, der opfylder de for Msend ved Grundloven foreskrevne Be
tingelser, skal kunne anssettes i Embeder, bestemmes ved Lov.»

Under åberopande af hvad jag nu anfört, vågar jag hemställa,

att Riksdagen, med afseende på de i det före
gående nämnda befattningar, som kvinna otvifvelaktigt 
kan på ett fullt tillfredsställande sätt förvalta, måtte 
för sin del undanröja det hinder, som grundlagen 
ställer i vägen för deras anförtroende åt kvinnor, och 
i nämnda syfte antaga att hvila till vidare grundlags
enlig behandling följande förslag till ändrad lydelse 
af § 28 regeringsformen.

Ro. Konungen — — — — — — ägt rum.
Till lärarebefattningar vid de allmänna läroverken 

och vid universiteten, de teologiska läraretjänsterna 
vid de sistnämnda likväl undantagna, såsom ock till 
lärare- och andra beställningar vid andra inrättningar 
för vetenskap, slöjd eller skön konst, äfvensom till
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läkarebefattningar må i den ordning, som ofvan sagts, 
utnämnas och befordras äfven infödda svenska kvinnor; 
Konungen vare ock obetaget att, efter vederbörandes 
hörande, eller uppå deras framställning, till dessa 
ämbeten och tjänster, lärarebefattningarna vid de all
männa läroverken dock undantagna, kalla och befordra 
utländska män af utmärkt förtjänst, de där den rena 
evangeliska läran bekänna.

Likaledes må — —-------departementet höra,

Stockholm den 3 februari 1905.
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Ernst Trygger.


